
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Chillemi Silvana  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 
DETERMINAZIONE  

SETTORE VIGILANZA 
REG.GEN N. 528 DEL 23/08/2024  

N.55 DEL 23/08/2024 
 
OGGETTO: 
Liquidazione fattura n.  41/2024 del 02.08.2024 alla ditta Tecno Sistemi di Bastino 
Domenico con sede in Strada Statale 114 KM 16,100 Giampilieri Marina, 325 – 
Messina P.I. 01997970833 CF. BSTDNC55M20F158V per fornitura e posa in opera 
segnaletica stradale.  CIG n. ZC33DEF132 
 
 
 

 

IL RESPONSABILE  SETTORE VIGILANZA 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
  

Premesso che: 
- l’art. 4 comma 2 del D. lgs n. 165/2001 ss.mm.iii. dispone che ai dirigenti spetta l’adozione 

degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano 
l’amministrazione presso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa 
mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 
controllo; 

- l’art. 107 del D. lgs. n. 267/2000 definisce le funzioni dirigenziali e le relative responsabilità, 
in attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dagli 
organi di governo; 

- l’art. 109, comma 2, del predetto D. lgs n. 267/2000 prevede che nei Comuni privi di 
qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, possono essere attribuite 
con provvedimento del Sindaco ai responsabili degli uffici e dei servizi; 

- ai sensi dell’art. 107 e dell’art. 109, comma 2, del D. lgs. n. 267/2000, con determinazione 
Sindacale n. 35 del 18.05.2023 è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di Elevata 
Qualificazione e l’attribuzione della titolarità di Posizione Organizzativa- CCNL Comparto 
Funzioni Locali 16 novembre 2022 
 

                                    

 

 

 

 

   COMUNE  DI FURCI SICULO   
        Città Metropolitana di Messina  

                 C.A.P. 98023 PIVA 00361970833 TEL FAX 0942/794122  
 

          GEMELLATO CON OCTEVILLE SUR MER (FRANCIA)
 

  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Chillemi Silvana  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con 
delibera di G.C. n. 312 del 12.12.2012 come modificato con delibera di G.C. n. 238 del 14.09.2017 
  
Richiamate integralmente: 

- la delibera di Giunta Comunale n. 282 del 20.11.2023 ad oggetto: Presa atto della 
concessione al Comune di Furci Siculo del contributo di cui all’articolo 1, comma 819 della 
Legge 30/12/2020 n. 178 e s.m.i. e del Decreto del Ministro delle Infrastrutture e della 
Mobilità Sostenibili di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze e con il Ministro 
per la Disabilità del 7 aprile 2022. Assegnazione somma per fornitura e posa in opera 
segnaletica stradale al Responsabile del Settore Vigilanza con la quale è stata assegnata 
alla sottoscritta la somma complessiva di € 3.500,00 finalizzata all’acquisto e posa in opera 
di segnaletica stradale; 

- la determinazione P.M. n. 83 del 27.12.2023 – R.G. n. 822 del 28.12.2023 ad oggetto 
Determinazione a contrarre per fornitura e posa in opera segnaletica stradale. Affidamento 
diretto alla ditta Tecno Sistemi di Bastino Domenico con sede in Strada Statale 114 KM 
16100 Giampilieri Marina, 325 – Messina P.I. 01997970833 CF. BSTDNC55M20F158V. CIG. 
n. ZC33DEF132” con la quale la fornitura di che trattasi veniva affidata alla ditta sopra 
indicata per un importo complessivo di € 3.499,09 (€ 2.868,10 imponibile + € 630,98 IVA) 
come da preventivo acquisito agli atti con prot n. 14599 del 22.12.2023; 

 
Vista la fattura elettronica n. 41/2024 del 02.08.2024 presentata dalla Ditta affidataria acquisita al 
protocollo comunale n. 9951/2024 del 04.08.2024 dell’importo complessivo di € 3.449,08 per 
fornitura e posa in opera segnaletica stradale; 
 
Verificato che fornitura e posa in opera risultano regolarmente effettuate; 
 
Precisato: 

- ai sensi dell’art.3 L. 13 agosto 2010 n. 136 così come modificato e integrato dal D.L. 12 
novembre 2010 n. 187 convertito in Legge, con modificazioni, dalla L. 17 dicembre 2010 n. 
217, al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari, per la procedura 
da espletare è stato acquisito il codice CIG n. ZC33DEF132 mediante richiesta all’Autorità di 
vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture  

- che è stato acquisito il DURC prot. INAI n. 43710151 emesso in data 14.05.2024 con 
scadenza validità 11.09.2024 dal quale risulta la regolarità contributiva della ditta 
affidataria; 

- che con nota acquisita agli atti con prot. n. 14663 del 22.12.2023, la ditta affidataria ha 
indicato i riferimenti del conto corrente bancario sul quale verranno effettuati i bonifici e i 
pagamenti e le generalità e il codice fiscale delle persone delegate a operare sul predetto 
conto corrente; 

 

Dato atto che l’importo complessivo della fattura n. 36/2023 trova copertura al capitolo 1313/4 
imp. n. 895/2023 assunto nell’esercizio finanziario di riferimento e mantenuto nel bilancio di 
previsione 2024/2026 approvato con delibera di C.C. n. 32 del 30.07.2024, gestione residui passivi; 
 
Dato atto, altresì, dell’assenza di conflitto di interessi ai sensi della Legge 241/1990 ss.mm.ii; 
 
Considerato in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l’atto: 
- di essere legittimato ad emanare l’atto; 
- di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con 

particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
- di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla 

normativa vigente ed in particolare modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Chillemi Silvana  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Considerato altresì in relazione ai requisiti soggettivi del destinatario dell’atto: 
- che il soggetto destinatario è stato individuato ricorrendo a criteri di natura oggettivi 

assicurando il rispetto delle norme di legge e regolamentari; 
- di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relativi al 

destinatario dell’atto; 
- di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che 

possano avere interferito con la decisione oggetto dell’atto;  
 
Considerato che il presente atto si perfeziona con l’acquisizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, che determina l’esecutività ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. 
Lgs.vo n. 267/2000; 
 
Atteso che, ai sensi dell’art. 184 del citato decreto lgs n. 267/2000, l’atto di liquidazione è di 
esclusiva competenza del Responsabile che ha dato esecuzione al provvedimento di spesa; 
 
Verificata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 
all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L;  
 
Tenuto conto che la pubblicazione dell’atto all’Albo on line, salve le garanzie previste dalla Legge 
n. 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, deve avvenire nel rispetto della tutela 
della riservatezza dei cittadini, secondo quanto previsto dal D.lgs. n. 196/2003 e s.m.i. in materia 
di protezione dei dati personali, nonché della vigente normativa in materia di trattamento dei dati 
sensibili e giudiziari; 
 
Visti:      

- il D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
- il vigente Regolamento comunale degli uffici e dei servizi; 
- lo Statuto comunale; 
- il vigente O.A.EE.LL. della Regione Sicilia 
-  

DETERMINA 
 

Di dare atto che premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 

Di provvedere al pagamento della fornitura e posa in opera di segnaletica stradale affidate alla 
ditta Tecno Sistemi di Bastino Domenico con sede in Strada Statale 114 KM 16,100 Giampilieri 
Marina, 325 – Messina P.I. 01997970833 CF. BSTDNC55M20F158V per un importo complessivo di 
€ 3.499,08 (€ 2.868,10 imponibile + € 630,98 IVA) come da preventivo acquisito agli atti con 
prot n. 14599 del 22.12.23; 

 
Di liquidare e pagare alla ditta affidataria la somma di € 2.868,10 a saldo della fattura 
n.41/2024 del 02.08.2024, acquisita al protocollo dell’Ente al n. 9951/2024 del 04.08.2024; 

 
Di versare l’importo dell’IVA pari a di € 630,98 direttamente all’erario, così come prescritto dalla 
normativa vigente e precisamente ai sensi dell’art. 17 ter del D.P.R. 633/1972 introdotto dall’art. 1 
comma 629 lett. b) della legge n 190 del 23.12.2014; 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Chillemi Silvana  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Di dare atto che la somma occorrente pari a € 3.499,08 trova copertura trova copertura al 
capitolo 1313/4 imp. n. 895/2023 assunto nell’esercizio finanziario di riferimento e mantenuto nel 
bilancio di previsione 2024/2026 approvato con delibera di C.C. n. 32 del 30.07.2024, gestione 
residui passivi, come da allegata attestazione di copertura finanziaria a firma del Responsabile 
dell’Area Economico-finanziaria; 

 
Di trasmettere la presente determinazione: 

- al Responsabile dell’Area Economico-finanziaria per quanto di competenza; 
- al Responsabile del Procedimento per la pubblicazione all’Albo on line del Settore Vigilanza 

per i prescritti adempimenti. 
 
 

Il Responsabile del Settore 
Funz. E.Q. Silvana Chillemi

  
Il Responsabile SETTORE VIGILANZA 

 F.to:Chillemi Silvana 
                                               
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Chillemi Silvana  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69/2009 e   dell’art. 12 
comma 3 della L. R. n. 5/2011,  è stato pubblicato all’Albo Pretorio On-Line dell’Ente 
(www.comune.furcisiculo.me.it) per quindici giorni interi e consecutivi    dal 26/08/2024 al 10/09/2024 
Reg. n. __________.  
 

Furci Siculo, lì __________________  
 

L’Addetto alla Pubblicazione 

F.to:   
Resp. Albo Pretorio On-Line 

F.to:  

Il Segretario Comunale 

F.to:  Dott.ssa Giuseppina 

Minissale 

  
 
 


